
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 524 Marți, 12 iulie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE SENATULUI

3. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului în 

ziua de 13 iulie 2016 ................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

209. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management și a

Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0229 Siriu .... 2

1.022/2.562. — Ordin al ministrului finanțelor publice și  al

ministrului justiției privind aprobarea procedurilor de

stabilire, plată și rectificare a impozitului pe veniturile

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal și a modelului și conținutului unor formulare 

utilizate în administrarea impozitului pe venit ............ 3–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management 

și a Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0229 Siriu

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 108.276 din 26 ianuarie 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Decizia SEA nr. 56 din 29 noiembrie 2011 emisă de

Agenția pentru Protecția Mediului Buzău, Avizul Ministerului Culturii nr. 1.818

din 30 martie 2015, Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

nr. 209.017 din 29 aprilie 2015, Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice nr. 36.996 din 5 mai 2015 și Adresa Direcției generale

păduri nr. 152.950/I.M. din 25 martie 2015,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului Natura 2000

ROSCI0229 Siriu, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul sitului Natura 2000 ROSCI0229 Siriu,

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2016.

Nr. 209.

*) Anexele 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri  nr. 1.

D E C I Z I I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în ziua de 13 iulie 2016

În conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — În ziua de 13 iulie 2016, conducerea Senatului va fi asigurată

de domnul senator Atanasiu Teodor, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TARICEANU

București, 12 iulie 2016.

Nr. 3.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

3

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.022/30 iunie 2016

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Nr. 2.562/7 iulie 2016

O R D I N

privind aprobarea procedurilor de stabilire, plată și rectificare 

a impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal 

și a modelului și conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit

Având în vedere dispozițiile:

— art. 5 alin. (4), art. 111, 112 și 113 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice și ministrul justiției emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile de

completare ale următoarelor formulare:

a) 208 „Declarație informativă privind impozitul pe veniturile

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”,

cod 14.13.01.13/10i, prevăzut în anexa nr. 1;

b) 209 „Declarație privind veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, cod

14.13.01.13/10, prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Se aprobă modelul și conținutul următoarelor formulare:

a) 253 „Decizie de impunere privind venitul din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, cod

14.13.02.13/10, prevăzut în anexa nr. 3;

b) 254 „Decizie de impunere privind rectificarea impozitului

pe venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”, cod 14.13.02.13/11, prevăzut în anexa nr. 4;

c) „Borderou privind distribuirea către unitățile administrativ-

teritoriale a sumei de ...................., reprezentând impozit pe

venitul din transferurile proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”, prevăzut în anexa nr. 5;

d) „Situația centralizată a sumelor care urmează a fi virate

unităților administrativ-teritoriale în contul 21.A.03.18.00 —

Veniturile bugetului local — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, prevăzut în

anexa nr. 6.

(3) Formularele prevăzute la alin. (1) și alin. (2) lit. a) și b) se

modifică prin ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală.

Art. 2. — (1) Se aprobă Procedura privind declararea și plata

impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal, prevăzută în anexa nr. 7.

(2) Se aprobă Procedura de emitere a Deciziei de impunere

privind venitul din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal, cod 14.13.02.13/10, prevăzută în anexa

nr. 8.

(3) Se aprobă Procedura de rectificare a impozitului pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal, prevăzută în anexa nr. 9.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularelor menționate la art. 1 alin. (1)

și alin. (2) lit. a) și b) sunt prevăzute în anexa nr. 10.

Art. 4. — Anexele nr. 1—10 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului economiei și finanțelor și al ministrului

justiției nr. 1.706/1.889/C/2008 privind aprobarea procedurilor

de stabilire, plată și rectificare a impozitului pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și a

modelului și conținutului unor formulare prevăzute la titlul III din

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 533 din 15 iulie 2008, cu modificările ulterioare.

Art. 6. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală pentru reglementarea colectării

creanțelor bugetare și Direcția generală de tehnologia

informației din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Direcția generală trezorerie și contabilitate publică din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice, precum și direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate

acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

p. Ministrul justiției,

Florin Aurel Moțiu,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

4

A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

1
)

F
o
r
m

u
l
a
r
u
l
 
2
0

8
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

 
A

. D
A

TE
 D

E 
ID

EN
TI

FI
C

A
R

E 
A

 N
O

TA
R

U
LU

I P
U

B
LI

C

Se
 c

o
m

p
le

te
az

 c
u

 X
 în

 c
az

u
l d

ec
la

ra
iil

o
r 

re
ct

ifi
ca

ti
ve

C
o

d
 d

e 
id

en
ti

fic
ar

e 
fis

ca
l

: 

D
en

u
m

ir
e/

N
u

m
e,

 p
re

n
u

m
e

Ju
d

e
/S

ec
to

r
Lo

ca
lit

at
e

St
ra

d
N

u
m

r
B

lo
c

Sc
ar

A
p

.
C

o
d

 p
o

ta
l

Te
le

fo
n

Fa
x

E-
m

ai
l

Se
m

es
tr

u
l

A
n

u
l

 D
ec

la
ra

ie
 r

ec
ti

fic
at

iv

 
C

.  
D

A
TE

 IN
FO

R
M

A
TI

V
E 

PR
IV

IN
D

 IM
PO

Z
IT

U
L 

PE
 V

EN
IT

U
R

IL
E 

D
IN

 T
R

A
N

SF
ER

U
L 

PR
O

PR
IE

T
IL

O
R

 IM
O

B
IL

IA
R

E 
D

IN
 P

A
TR

IM
O

N
IU

L 
PE

R
SO

N
A

L 
(t

ab
el

 v
er

so
)

 
B

.  
D

A
TE

 R
EC

A
PI

TU
LA

TI
V

E 
PR

IV
IN

D
 IM

PO
Z

IT
U

L 
PE

 V
EN

IT
U

R
IL

E 
D

IN
 T

R
A

N
SF

ER
U

L 
PR

O
PR

IE
T

IL
O

R
 IM

O
B

IL
IA

R
E 

D
IN

 P
A

TR
IM

O
N

IU
L 

PE
R

SO
N

A
L

Su
b 

sa
nc

iu
ni

le
 a

pl
ic

at
e 

fa
pt

ei
 d

e 
fa

ls
 în

 a
ct

e 
pu

bl
ic

e,
 d

ec
la

r c
 d

at
el

e 
di

n 
ac

ea
st

 d
ec

la
ra

ie
 su

nt
 c

or
ec

te
 i

 c
om

pl
et

e.

Lo
c 

re
ze

rv
at

 o
rg

an
u

lu
i f

is
ca

l

C
o

d
  1

4.
13

.0
1.

13
/1

0i
N

u
m

r 
d

e 
în

re
g

is
tr

ar
e 

ca
 o

p
er

at
o

r 
d

e 
d

at
e 

cu
 c

ar
ac

te
r 

p
er

so
n

al
 7

59

Se
m

n
tu

ra
 

N
u

m
e,

 P
re

n
u

m
e:

N
r.

 în
re

g
is

tr
ar

e:
D

at
a:

Fu
n

c
ia

Et
aj

N
u

m
r 

b
en

ef
ic

ia
ri

 d
e 

ve
n

it
 T

o
ta

l v
al

o
ar

e 
st

ab
ili

t
 în

 s
tu

d
iu

l d
e 

p
ia

(le
i) 

To
ta

l v
al

o
ar

e 
în

sc
ri

s
 în

 d
o

cu
m

en
tu

l d
e 

tr
an

sf
er

 
(le

i)

To
ta

l i
m

p
o

zi
t 

p
e 

ve
n

it
u

l d
in

 t
ra

n
sf

er
u

l p
ro

p
ri

et
ilo

r 
 im

o
b

ili
ar

e 
d

in
 p

at
ri

m
o

n
iu

l p
er

so
n

al
 

(le
i) 

1
2

3
4

20
8

D
EC

LA
RA

IE
 IN

FO
RM

A
TI

V
 

pr
iv

in
d 

im
po

zi
tu

l p
e 

ve
ni

tu
ri

le
 d

in
 

 tr
an

sf
er

ul
 p

ro
pr

ie
t

ilo
r i

m
ob

ili
ar

e 
  

di
n 

pa
tr

im
on

iu
l p

er
so

na
l

 N
o

ti
fic

ar
e 

*)

*)
 S

e 
b

ife
az

 în
 s

it
u

a
ia

 în
 c

ar
e 

va
lo

ar
ea

 d
ec

la
ra

t
 d

e 
p

r
i e

st
e 

in
fe

ri
o

ar
 v

al
o

ri
i m

in
im

e 
st

ab
ili

te
 p

ri
n

 s
tu

d
iu

l d
e 

p
ia

, c
az

 în
 c

ar
e 

se
 c

o
m

p
le

te
az

 
i c

o
lo

an
el

e 
8 

i 9
 d

e 
la

 S
ec

iu
n

ea
 C



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

5

 
C.

  D
A

TE
 IN

FO
RM

A
TI

VE
 P

RI
VI

N
D

 IM
PO

ZI
TU

L 
PE

 V
EN

IT
U

RI
LE

 D
IN

 T
RA

N
SF

ER
U

L 
PR

O
PR

IE
T

IL
O

R 
IM

O
BI

LI
A

RE
 D

IN
 P

A
TR

IM
O

N
IU

L 
PE

RS
O

N
A

L 

N
r. 

 
cr

t.
P

r
ile

 c
on

tr
ac

ta
nt

e 
   

   
   

  

M
od

al
ita

te
a 

de
 

tr
an

sf
er

 a
 d

re
pt

ul
ui

  
de

 p
ro

pr
ie

ta
te

 
i a

 
de

zm
em

br
m

in
te

lo
r 

ac
es

tu
ia

Pe
rio

ad
 d

e
in

er
e 

 im
ob

il

 N
um

r a
ct

 
no

ta
ria

l

Va
lo

ar
ea

 
st

ab
ili

t
 în

 
st

ud
iu

l d
e 

pi
a

Va
lo

ar
ea

 
în

sc
ris

 în
 

do
cu

m
en

tu
l 

de
 tr

an
sf

er

Im
po

zi
tu

l p
e 

ve
ni

tu
l 

di
n 

tr
an

sf
er

ul
  

pr
op

rie
t

ilo
r 

im
ob

ili
ar

e 
di

n 
pa

tr
im

on
iu

l p
er

so
na

l 

Ta
xe

le
 n

ot
ar

ia
le

 
af

er
en

te
 

tr
an

sf
er

ul
ui

Be
ne

fic
ia

r d
e 

ve
ni

t
Ce

al
al

t
 p

ar
te

 c
on

tr
ac

ta
nt

  
-le

i-
-le

i-
-le

i-
-le

i-

N
um

e,
   

Pr
en

um
e

CN
P/

N
IF

N
um

e,
 P

re
nu

m
e/

D
en

um
ire

Co
d 

de
 

id
en

tif
ic

ar
e 

fis
ca

l

Co
ta

 
pa

rt
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

TO
TA

L 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

6

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 208 „Declarație informativă privind impozitul 

pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”

Cod 14.13.01.13/10i

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către notarii publici care au obligația calculării,

încasării și plății impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal.

2. Declarația cuprinde informații privind tranzacțiile prin care s-au efectuat transferuri ale dreptului de

proprietate și ale dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente

acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără construcții, supuse impozitului pe venit, potrivit legii.

3. Formularul se utilizează de către notarii publici și pentru notificarea organului fiscal central

competent, în cazul în care valoarea declarată de părți în actul prin care se transferă dreptul de proprietate

sau dezmembrămintele sale este inferioară valorii minime stabilite prin studiul de piață.

4. Termenul de depunere

4.1. Declarația se completează și se depune semestrial până la data de 25 inclusiv a lunii următoare

semestrului în care a avut loc autentificarea actelor privind transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal.

4.2. Declarația poate fi corectată prin depunerea unei declarații rectificative, conform art. 105 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, situație

în care se va înscrie „X” în căsuța prevăzută în acest scop.

5. Organul fiscal central competent

5.1. Declarația se depune la organul fiscal central în a cărui evidență fiscală biroul notarial este

înregistrat ca plătitor de impozite, taxe și contribuții.

5.2. În declarație se cuprind toate actele instrumentate în perioada de raportare de biroul notarial,

inclusiv cele instrumentate la sediile secundare ale biroului notarial.

6. Modul de completare și depunere

6.1. Declarația se completează cu ajutorul programului de asistență, care este pus la dispoziția

contribuabililor gratuit de unitățile fiscale sau poate fi descărcat de pe portalul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu respectarea structurii de date (fișier XML).

6.2. Notarii publici au obligația depunerii declarației la organul fiscal central competent, în format

electronic (format PDF, cu fișier XML atașat), pe suport optic, care va fi însoțit de exemplarul în format

hârtie, semnat, potrivit legii.

6.3. Formatul hârtie se listează prin funcțiile aplicației informatice de asistență la completarea

declarației și cuprinde situația centralizatoare a datelor declarate, pe beneficiari de venit și pe tranzacții

prin care s-au efectuat transferuri ale dreptului de proprietate și ale dezmembrămintelor acestuia, cuprinse

în secțiunea C „Date informative privind impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal” din formular.

6.4. Formatul hârtie se listează în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal, în format hârtie, semnat, împreună cu formatul electronic

al declarației, fișierul XML atașat;

— copia se păstrează de către notarul public.

6.5. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

N O T Ă:

În cazul în care, după autentificarea actului sau întocmirea încheierii de finalizare în procedura

succesorală de către notarul public, se constată erori sau omisiuni în calcularea și încasarea impozitului,

acestea se vor soluționa conform procedurii de rectificare a impozitului pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal, prevăzută în anexa nr. 9 la ordin.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

1.1. În rubrica „Semestrul” se înscrie cu cifre arabe numărul ultimului semestru al perioadei de

raportare (de exemplu: 1 pentru semestrul I sau 2 pentru semestrul II).

1.2. Anul pentru care se completează declarația se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu:

2016).

2. Căsuța „Notificare” se bifează numai în situația în care valoarea declarată de părți în actul prin

care se transferă dreptul de proprietate sau dezmembrămintele sale este inferioară valorii minime stabilite

prin studiul de piață, caz în care se completează și coloanele 8 și 9 de la secțiunea C „Date informative

privind impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”.

3. Secțiunea A „Date de identificare a notarului public”

3.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al notarului public,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În situația în care declarația se completează de către împuternicit, desemnat potrivit legii, se înscriu codul

de identificare fiscală atribuit de organul fiscal central competent persoanei ale cărei obligații sunt îndeplinite,

precum și datele de identificare ale acesteia, iar la rubrica „Funcția” din formular se înscrie „Împuternicit”.

În cazul în care notarul public are calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul „RO”.

3.2. În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după caz, denumirea sau numele și

prenumele notarului public.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

7

3.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al notarului public.

4. Secțiunea B „Date recapitulative privind impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal”

Tabelul se generează cu ajutorul programului de asistență și reprezintă situația centralizatoare a

datelor declarate, pe beneficiari de venit și pe tranzacții prin care s-au efectuat transferuri ale dreptului de

proprietate și ale dezmembrămintelor acestuia.

Col. 1—4 se completează cumulat, pe beneficiari de venit și pe tranzacții.

5. Secțiunea C „Date informative privind impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal”

Col. 1 „Nume, Prenume” — se completează pentru fiecare beneficiar de venit, înscriindu-se numele

și prenumele persoanelor fizice.

Col. 2 „CNP/NIF” — se completează pentru fiecare beneficiar de venit, înscriindu-se codul numeric

personal sau numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția Națională de Administrare Fiscală,

cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

Col. 3 „Nume, Prenume/Denumire” — se completează pentru fiecare persoană căreia i se transferă

dreptul de proprietate și dezmembrămintele acestuia, înscriindu-se numele și prenumele persoanelor

fizice, denumirea persoanelor juridice sau a altor entități, după caz.

Col. 4 „Cod de identificare fiscală” — se completează pentru fiecare persoană fizică, juridică sau altă

entitate, după caz, căreia i se transferă dreptul de proprietate și dezmembrămintele acestuia, înscriindu-se

codul de identificare fiscală. Codul de identificare fiscală poate fi:

a) pentru persoanele juridice, precum și pentru asocieri și alte entități fără personalitate juridică, cu

excepția celor prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal;

b) pentru persoanele fizice și juridice, precum și pentru alte entități care se înregistrează potrivit

legii speciale la registrul comerțului, codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale;

c) pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită

profesii libere, cu excepția celor prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal;

d) pentru persoanele fizice, altele decât cele prevăzute la lit. c), codul numeric personal atribuit

potrivit legii speciale;

e) pentru persoanele fizice care nu dețin cod numeric personal, numărul de identificare fiscală atribuit

de organul fiscal.

În cazul transferului dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia, prin donație, la

completarea declarației, în col. 1 și col. 2 se înscriu datele de identificare ale donatarului, iar în col. 3 și

col. 4, cele ale donatorului.

În cazul transferului dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia, prin moștenire, în

col. 1 și col. 2 se înscriu datele de identificare ale persoanei căreia i se transferă dreptul de proprietate și

dezmembrămintele acestuia, iar col. 3 și col. 4 nu se completează.

Col. 5 „Cota parte” — se înscrie cota-parte ce revine dobânditorilor, în urma transferului dreptului de

proprietate și al dezmembrămintelor acestuia.

În cazul în care nu sunt precizate cotele, se prezumă că fiecare coproprietar, dobânditor, deține o

cotă egală cu a celorlalți.

Col. 6 „Modalitatea de transfer a dreptului de proprietate și a dezmembrămintelor acestuia” — se

înscrie tipul de transfer, pentru fiecare tranzacție (vânzare-cumpărare, moștenire, donație etc.).

Col. 7 „Perioadă deținere imobil” — se înscrie perioada de deținere a bunului imobil înstrăinat: sub

3 ani, inclusiv, sau peste 3 ani, după caz.

ATENȚIE! 

Nu se completează în cazul transmiterii dreptului de proprietate și a dezmembrămintelor acestuia

cu titlul de moștenire.

Col. 8 „Număr act notarial” — se înscrie numărul actului notarial, pentru fiecare tranzacție.

Col. 9 „Valoarea stabilită în studiul de piață” — se înscrie suma reprezentând valoarea stabilită în

studiul de piață, pentru fiecare tranzacție, pe fiecare beneficiar de venit.

ATENȚIE! 

Completarea coloanelor 8 și 9 se face numai în situația în care valoarea declarată de părți în actul

prin care se transferă dreptul de proprietate sau dezmembrămintele sale este inferioară valorii minime

stabilite prin studiul de piață realizat de către camerele notarilor publici. În această situație se va bifa și

căsuța „Notificare” prevăzută în formular.

Col. 10 „Valoarea înscrisă în documentul de transfer” — se înscrie suma reprezentând valoarea

înscrisă în documentul de transfer (actul notarial), pentru fiecare tranzacție, pe fiecare beneficiar de venit.

Col. 11 „Impozitul pe venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal” — se înscrie

suma reprezentând impozitul pe venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal calculat

și încasat de notarul public, potrivit legii, pentru fiecare tranzacție, pe fiecare beneficiar de venit.

În cazul în care există mai mulți coproprietari, impozitul se calculează la valoarea corespunzătoare

cotei deținute de fiecare coproprietar, iar dacă nu sunt precizate cotele, se prezumă că fiecare coproprietar

deține o cotă egală cu a celorlalți.

Col. 12 „Taxele notariale aferente transferului” — se înscrie suma reprezentând taxele notariale

aferente transferului, pentru fiecare tranzacție.

Prin taxe notariale se înțelege tariful ANCPI (Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară),

tariful pentru obținerea extraselor, precum și alte sume datorate bugetului de stat încasate de notarii publici

la transferul proprietăților imobiliare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

8

ANEXA Nr. 2*)

*) Formularul 209 este reprodus în facsimil.

AnulDeclara ie rectificativ
Se completeaz  cu X în cazul declara iilor rectificative

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

II. DATE PRIVIND TRANZAC IA IMOBILIAR

III. DATE PRIVIND VENITUL DIN TRANSFERUL PROPRIET ILOR IMOBILIARE DIN PATRIMONIUL PERSONAL

  209 

Nume

Prenume

Strad

Ini iala  
tat lui

Num r

Jude /
Sector

Cod po talLocalitate

Telefon E-mail

Cont bancar 
(IBAN)

Banc

Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal  

 DECLARA IE  
privind  veniturile din transferul  

propriet ilor imobiliare  
din patrimoniul personal  

Cod de identificare fiscal  

4. Perioada de inerii

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2. Documentul de transfer a dreptului de proprietate i al dezmembr mintelor acestuia nr.  

1. Venitul din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal 

Data

Emis de 

3. Adresa propriet ii imobiliare înstr inate

Sub 3 ani, inclusiv Peste 3 ani

Lei

IV. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI / CURATORULUI FISCAL

Nume, prenume/Denumire

Cod po tal

Strad Num r

Jude /Sector Localitate

Telefon Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod  de identificare fiscal  

E-mail

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete.

Semn tur  contribuabil Semn tur  împuternicit

Loc rezervat organului fiscal DataNr. înregistrare

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

Cod. 14.13.01.13/10

1.5.

1. Numele i prenumele /denumirea persoanelor fizice/juridice sau altor entit i c rora li se transfer  dreptul de  
proprietate i dezmembr mintele acestuia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

9

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 209 „Declarație privind veniturile 

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”

Cod 14.13.01.13/10

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către persoanele fizice care realizează venituri supuse

impozitului pe venit, conform legii, din transferul dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia

asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de orice

fel fără construcții, în cazul în care transferul dreptului de proprietate sau al dezmembrămintelor acestuia

se realizează prin altă procedură decât cea notarială sau judecătorească.

În situația în care instanțele judecătorești nu transmit organului fiscal, în termen de 30 de zile de la

data hotărârii judecătorești rămase definitivă și irevocabilă/hotărârii judecătorești definitive și executorii,

hotărârea și documentația prevăzută de lege pentru stabilirea impozitului datorat, contribuabilul poate

depune declarația în vederea stabilirii impozitului de către organul fiscal.

2. Persoanele fizice care realizează venituri din transferul mai multor proprietăți imobiliare din

patrimoniul personal depun câte o declarație pentru fiecare transfer.

3. În cazul în care proprietățile imobiliare din patrimoniul personal transferate sunt deținute în

coproprietate, declarația se depune de fiecare coproprietar, persoană fizică, corespunzător cotei de

deținere. În cazul în care nu sunt precizate cotele, se prezumă că fiecare coproprietar deține o cotă egală

cu a celorlalți.

4. Termenul de depunere

4.1. Declarația se depune la organul fiscal central competent în termen de 10 zile, inclusiv, de la data

transferului, în vederea calculării impozitului, în condițiile legii.

4.2. Declarația poate fi corectată prin depunerea unei declarații rectificative, conform art. 105 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, situație

în care se va înscrie „X” în căsuța prevăzută în acest scop.

5. Organul fiscal central competent

Declarația se completează în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal central competent, potrivit legii;

— copia se păstrează de către contribuabil sau de către împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia.

6. Modul de completare și depunere

6.1. Declarația se completează de către contribuabil sau de către împuternicitul/curatorul fiscal al

acestuia, potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, înscriind corect, complet și cu bună-credință informațiile prevăzute de formular,

corespunzătoare situației sale fiscale.

6.2. Declarația se depune în format hârtie, direct la registratura organului fiscal competent, sau se

comunică prin poștă, cu confirmare de primire.

6.3. Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.

6.4. Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau data depunerii la

poștă, după caz.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere

(de exemplu: 2016).

2. Secțiunea I „Date de identificare a contribuabilului”

2.1. În caseta „Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală” se înscrie codul numeric

personal al contribuabilului sau numărul de identificare fiscală atribuit de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

2.2. În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și prenumele contribuabilului.

2.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al contribuabilului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

10

3. Secțiunea II „Date privind tranzacția imobiliară”

3.1. Punctul 1 „Numele și prenumele/denumirea persoanelor fizice/juridice sau altor entități cărora

li se transferă dreptul de proprietate și dezmembrămintele acestuia” — se completează numele și

prenumele persoanelor fizice ori denumirea persoanelor juridice sau a altor entități, după caz, cărora li s-au

transferat dreptul de proprietate și dezmembrămintele acestuia asupra construcțiilor de orice fel și a

terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără construcții, conform

documentului de transfer.

În situația în care sunt mai multe persoane cărora li s-au transferat dreptul de proprietate și

dezmembrămintele acestuia asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente acestora, precum

și asupra terenurilor de orice fel fără construcții, se completează pentru fiecare persoană, înscriindu-se

numele și prenumele persoanelor fizice ori denumirea persoanelor juridice sau a altor entități, după caz.

Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează pentru fiecare persoană fizică, juridică sau altă

entitate, după caz, căreia i se transferă dreptul de proprietate și dezmembrămintele acestuia asupra

construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără

construcții, înscriindu-se codul de identificare fiscală, potrivit legii.

Codul de identificare fiscală, potrivit legii, este:

a) pentru persoanele juridice, precum și pentru asocieri și alte entități fără personalitate juridică, cu

excepția celor prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal;

b) pentru persoanele fizice și juridice, precum și pentru alte entități care se înregistrează potrivit

legii speciale la registrul comerțului, codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale;

c) pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită

profesii libere, cu excepția celor prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal;

d) pentru persoanele fizice, altele decât cele prevăzute la lit. c), codul numeric personal atribuit

potrivit legii speciale;

e) pentru persoanele fizice care nu dețin cod numeric personal, numărul de identificare fiscală atribuit

de organul fiscal.

3.2. Punctul 2 „Documentul de transfer a dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor

acestuia” — se înscriu numărul, data și emitentul documentului de transfer al dreptului de proprietate și

al dezmembrămintelor acestuia.

3.3. Punctul 3 „Adresa proprietății imobiliare înstrăinate” — se înscrie adresa completă a proprietății

imobiliare înstrăinate.

3.4. Punctul 4 „Perioada deținerii” — se bifează căsuța corespunzătoare perioadei de deținere a

bunului înstrăinat. Nu se completează în cazul transmiterii dreptului de proprietate și a dezmembrămintelor

acestuia cu titlu de moștenire.

4. Secțiunea III „Date privind venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”

rd. 1 — Venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal — se înscrie suma

reprezentând venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal, prevăzută în

documentul de transfer al dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor

de orice fel și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără construcții.

5. Secțiunea IV „Date de identificare a împuternicitului/curatorului fiscal”

5.1. Se completează numai în cazul în care obligațiile de declarare a veniturilor se îndeplinesc de

către un împuternicit/curator fiscal, potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

5.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscriu/se înscrie codul de identificare fiscală al

împuternicitului/curatorului fiscal, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

5.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscrie/se înscriu, după caz, denumirea sau numele

și prenumele împuternicitului/curatorului fiscal.

5.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al împuternicitului/curatorului fiscal.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

11

ANEXA Nr. 3*)

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

DECIZIE DE IMPUNERE  
privind venitul din transferul propriet��ilor imobiliare din 

patrimoniul personal

În baza art.111 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, Declara iei privind veniturile din 
transferul proprieta ilor imobiliare din patrimoniul personal nr._______ 
din data _______ / Documentul de transfer a dreptului de proprietate 
nr. _______ din data ______________ emis de ______________ se 
stabile te impozitul pe venitul din transferul propriet ilor imobiliare din 
patrimoniul personal, dup  cum urmeaz  :

Impozitul datorat (rd. 2) în sum  de _______________ lei se pl te te în termen de cel mult 60 de zile de la data comunic rii prezentei. 
Pentru impozitul neachitat pân  la termenul precizat mai sus, se vor calcula dobânzi i penalit i de întârziere, conform legii. 
Diferen a de impozit constatat  în plus (rd.3a) în sum  de  ………………. lei se pl te te în func ie de data primirii prezentei, astfel: 

-  dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 01-15 din lun  , termenul de plat  este pân  la data de 5 a lunii urm toare, inclusiv;  
 -  dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 16-31 din lun  , termenul de plat  este pân  la data de 20 a lunii urm toare, inclusiv. 
Diferen a de impozit constatat  în minus (rd.3b) în sum  de ……………… lei se compenseaz  i/sau se restituie, dup  caz, potrivit prevederilor legale în vigoare.  
Prezenta reprezint  titlu de crean  i constituie în tiin are de plat , conform legii.  
Împotriva prezentei decizii se poate face contesta ie, care se depune în termen de 45 de zile de la comunicare, la organul fiscal emitent.  
Prezenta decizie produce efecte de la data comunic rii.  

Nr. înregistrare _________ 
  
Data __________________

253

C tre:  
          Nume__________________________________________________
          Prenume_______________________________________________

II. Determinarea impozitului datorat

Cod 14.13.02.13/10

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal : 
____________________________________________

I. Date privind transferul dreptului de proprietate i al dezmembr mintelor acestuia

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal - ..........

-lei-

  
Sigla DGRFP 

 

   Informa ii privind modalit ile de plat  a impozitului pe venit: 
  Achitarea sumelor datorate bugetului de stat poate fi efectuat  prin una dintre urm toarele modalit i: 
  - în numerar,  la unitatea Trezoreriei statului ................................;  
  - prin mandat po tal, la subunit ile po tale ale C.N.Po ta Român  S.A.; 
  - prin virament, utilizând ordinul de plat , din contul propriu deschis la o institu ie de credit din România (banc ), inclusiv cel emis prin sisteme de 
    plat  electronic  de tip "internet banking"; 
 -  prin virament, utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finan elor Publice. Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare în care pot fi 
    achitate sume prin intermediul contului tranzitoriu de c tre persoanele fizice se reg se te pe site-ul Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal , www.anaf.ro. 

Conduc torul unit ii fiscale,   
  
Nume, prenume   ____________________ 
  
Semn tur    _______________________

Am primit un exemplar, 
  
Semn tur  contribuabil  _______________________ 
  
Data  __ /__ /____   sau  
  
Nr. i data confirm rii de primire _________________

Ministerul Finan elor Publice 
Agen ia Na ional  de Administrare Fiscal
Direc ia General  Regional  a Finan elor Publice ___________ 
Unitatea fiscal   ______________________________________ 
Serviciul/Biroul/Compartimentul ________________________

Adresa propriet ii imobiliare înstr inate

Domiciliu fiscal: Localitatea

Strad Num r Bloc

Scar Ap.

Cod po tal

Jude (sector)

pe anul

Etaj

 Denumire indicator Decizie anterioar Decizie curent

1. Baza de calcul al impozitului datorat 

2. Impozit datorat 

3. Diferen e de impozit  
conform art.94 alin.(2) din Legea nr.207/2015

a. constatate în plus   

privind Codul de procedur  fiscal ,  
cu modific rile i complet rile ulterioare b. constatate în minus   

 Date necesare efectu rii pl ii impozitului

Beneficiar

Cod de identificare fiscal  beneficiar

Contul de venituri bugetare corespunz tor obliga iei de plat

Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare

Explica ii

Suma (lei)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

12

ANEXA Nr. 4*)

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil. 

DECIZIE DE IMPUNERE  
privind  rectificarea impozitului pe venitul din transferul  

propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal

În baza art.112 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, se stabile te impozitul pe venitul 
din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal, dup  
cum urmeaz  :

Diferen a de impozit stabilit  în plus (rd.4)  în sum  de ...........................lei se pl te te în termen de cel mult 60 de zile de la data comunic rii prezentei.  
Pentru diferen a de impozit neachitat  pân  la termenul precizat mai sus, se vor calcula dobânzi i penalit i de întârziere, conform legii. 
Diferen a de impozit constatat  în plus (rd.5a)  în sum  de ...........................lei se pl te te în func ie de data comunic rii prezentei, astfel: 

-  dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 01-15 din lun  , termenul de plat  este pân  la data de 5 a lunii urm toare, inclusiv;  
 -  dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 16-31 din lun  , termenul de plat  este pân  la data de 20 a lunii urm toare, inclusiv; 
Diferen a constatat  în minus (rd.5b) în sum  de ..................... lei se compenseaz  i/sau se restituie, dup  caz, potrivit prevederilor legale în vigoare. 
Prezenta reprezint  titlu de crean  i constituie în tiin are de plat , conform legii.  
Împotriva prezentei decizii se poate face contesta ie, care se depune, în termen de 45 de zile de la comunicare, la organul fiscal emitent.  
Prezenta decizie produce efecte de la data comunic rii.  

Nr. înregistrare _________ 
  
Data __________________

254

C tre:  
          Nume__________________________________________________
          Prenume_______________________________________________

II. Determinarea impozitului datorat

Cod 14.13.02.13/11

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal : 
____________________________________________

I. Date privind transferul dreptului de proprietate

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal - ............

-lei-

  
Sigla DGRFP 

 

Conduc torul unit ii fiscale, 
  
Nume, prenume   ____________________ 
  
Semn tur    _______________________

Am primit un exemplar, 
  
Semn tur  contribuabil  _______________________ 
  
Data  __ /__ /____   
  
Nr. i data confirm rii de primire _________________

   Informa ii privind modalit ile de plat  a impozitului pe venit: 
  Achitarea sumelor datorate bugetului de stat poate fi efectuat  prin una dintre urm toarele modalit i: 
  - în numerar,  la unitatea Trezoreriei statului ................................;  
  - prin mandat po tal, la subunit ile po tale ale C.N.Po ta Român  S.A.; 
  - prin virament, utilizând ordinul de plat , din contul propriu deschis la o institu ie de credit din România (banc ), inclusiv cel emis prin sisteme de 
    plat  electronic  de tip "internet banking"; 
  - prin virament, utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finan elor Publice. Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare în care pot fi 
    achitate sume prin intermediul contului tranzitoriu de c tre persoanele fizice se reg se te pe site-ul Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal , www.anaf.ro. 

Ministerul Finan elor Publice 
Agen ia Na ional  de Administrare Fiscal
Direc ia General  Regional  a Finan elor Publice ___________ 
Unitatea fiscal   ______________________________________ 
Serviciul/Biroul/Compartimentul ________________________

Adresa propriet ii  înstr inate 

Documentul de transfer a dreptului de proprietate  Nr.

Domiciliu fiscal: Localitatea

Strad Num r Bloc

Scar Ap.

Cod po tal

Jude (sector)

pe anul

Data Emis de

Etaj

 Denumire indicator Decizie anterioar Decizie curent
1. Baza de calcul al impozitului  

2. Impozit datorat 

3. Impozit calculat de notarul public

4.Diferen e de impozit stabilite în plus (rd.2-rd.3)

5. Diferen e de impozit  
conform art.94 alin.(2) din Legea nr.207/2015 a. constatate în plus   

privind Codul de procedur  fiscal ,  
cu modific rile i complet rile ulterioare b. constatate în minus   

 Date necesare efectu rii pl ii diferen elor de impozit

Beneficiar
Cod de identificare fiscal  beneficiar
Contul de venituri bugetare corespunz tor obliga iei de plat
Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare
Explica ii

Suma (lei)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

13

ANEXA Nr. 5
Biroul notarului public .........................

Localitatea .........., județul/sectorul ........

Adresa ..........................................

CIF .............................................

Telefon .........................................

B O R D E R O U

privind distribuirea către unitățile administrativ-teritoriale a sumei de ............................., 

reprezentând impozit pe venitul din transferurile proprietăților imobiliare din patrimoniul personal aferent lunii ..............

nr. .........../data ...........

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea județului

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Codul de identificare fiscală 

al unității administrativ-teritoriale

Impozitul total

Cota de 50% 

cuvenită bugetului local

0 1 2 3 4 5

1 Județul 1

Localitatea 1

Localitatea 2

etc.

Total județ 1

2 Județul 2

Localitatea 1

Localitatea 2

etc.

Total județ 2

... etc.

Total general

L.S. Notar public

N O T Ă:

Prezentul borderou se depune la organul fiscal împreună cu formularul 100 „Declarație privind obligațiile de plată la bugetul

de stat”.

ANEXA Nr. 6
DIRECȚIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANȚELOR PUBLICE .............................................

UNITATEA FISCALĂ ......................................................

Localitatea ........................, județul/sectorul ...................

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T Ă

a sumelor care urmează a fi virate unităților administrativ-teritoriale în contul 21.A.03.18.00 „Veniturile bugetului local —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”

nr. .........../data ...........

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea județului

Denumirea unității administrativ-

teritoriale

Codul de identificare fiscală 

al unității administrativ-teritoriale

Cota de 50% 

cuvenită bugetului local

0 1 2 3 4

1 Județul 1

Localitatea 1

Localitatea 2

etc.

Total județ 1

2 Județul 2

Localitatea 1

Localitatea 2

etc.

Total județ 2

.... etc.

Total general

Conducătorul unității fiscale,
������������..

Întocmit

.....................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

14

ANEXA Nr. 7

P R O C E D U R A

privind declararea și plata impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

1. (1) Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal se declară de către notarii

publici integral ca venit la bugetul de stat, lunar, până la data de

25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost calculat și

încasat, conform legii.

(2) Declararea impozitului pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal se face prin

completarea formularului 100 „Declarație privind obligațiile de

plată la bugetul de stat”, cod.14.13.01.99/bs.

(3) Declarația privind obligațiile de plată la bugetul de stat se

depune la organul fiscal central competent de către notarii

publici, împreună cu Borderoul privind distribuirea către unitățile

administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând impozit pe venitul

din transferurile proprietăților imobiliare din patrimoniul personal.

2. (1) Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal calculat și încasat de notarul

public se plătește până la data de 25 inclusiv a lunii următoare

celei în care a fost încasat, în contul de venituri ale bugetului de

stat 20.A.03.18.00 „Veniturile bugetului de stat — Impozitul pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”, deschis la unitățile Trezoreriei Statului din cadrul

organelor fiscale în a căror rază teritorială sunt luate în evidența

fiscală birourile notarilor publici. În cazul birourilor notarilor

publici care sunt luate în evidența fiscală în județul Ilfov, plata se

efectuează în contul de venituri ale bugetului de stat

20.A.03.18.00 „Veniturile bugetului de stat — Impozitul pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”, care se deschide la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Județului Ilfov.

(2) Contul 20.A.03.18.00 „Veniturile bugetului de stat —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal” se deschide la unitățile Trezoreriei Statului,

pe codul de identificare fiscală al biroului notarului public.

(3) Codurile IBAN aferente contului 20.A.03.18.00 „Veniturile

bugetului de stat — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal” sunt publicate

pe pagina de web a Ministerului Finanțelor Publice, la adresa:

www.mfinante.ro/ANAF/Asistența contribuabili/Coduri IBAN.

3. (1) Unitățile Trezoreriei Statului transmit organelor fiscale

zilnic, în sistem informatic, încasările din contul 20.A.03.18.00

„Veniturile bugetului de stat — Impozitul pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”.

(2) Stingerea obligațiilor fiscale declarate de notarii publici prin

formularul 100 „Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de

stat” se realizează luându-se în considerare sumele achitate de

către aceștia în contul de venituri ale bugetului de stat

20.A.03.18.00 „Veniturile bugetului de stat — Impozitul pe veniturile

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”.

(3) După prelucrarea în sistem centralizat a datelor și

informațiilor din Borderoul privind distribuirea către unitățile

administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând impozit pe venitul

din transferurile proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

depus de notarii publici și după verificarea încasării efective a

sumelor declarate cu titlu de impozit pe venitul din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal, organele fiscale

întocmesc Situația centralizată a sumelor care urmează a fi virate

unităților administrativ-teritoriale în contul 21.A.03.18.00

„Veniturile bugetului local — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal” și o transmit,

cel târziu în a 5-a zi lucrătoare a lunii următoare încasării, unității

Trezoreriei Statului la care sunt arondate.

(4) Situația centralizată prevăzută la alin. (3), întocmită și

transmisă unității Trezoreriei Statului, cuprinde numai sumele

declarate de notarii publici și achitate integral până la această dată.

(5) Sumele declarate și neachitate integral până la data

întocmirii situației centralizate prevăzute la alin. (3) pot fi

comunicate unității Trezoreriei Statului, în vederea distribuirii

către fiecare unitate administrativ-teritorială destinatară, după

achitarea lor integrală, urmând a fi cuprinse în situația

centralizată imediat următoare.

4. (1) Cel târziu în prima zi lucrătoare de la primirea de la

organele fiscale a situației centralizate prevăzute la pct. 3

alin. (3), unitățile Trezoreriei Statului procedează la întocmirea

ordinelor de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) prin care

virează suma cuvenită fiecărei unități administrativ-teritoriale în

contul de venituri ale bugetului local 21.A.03.18.00 „Veniturile

bugetului local — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, deschis la

unitățile Trezoreriei Statului, pe codul de identificare fiscală al

unităților administrativ-teritoriale.

(2) Pentru proprietățile imobiliare din patrimoniul personal

situate pe teritoriul municipiului București, unitățile teritoriale ale

Trezoreriei Statului efectuează viramentul cotei cuvenite

bugetului local în contul de venituri ale bugetului local al

municipiului București 21.A.03.18.00 „Veniturile bugetului

local — Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal”, deschis la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București.

(3) Plata impozitului pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal către unitățile administrativ-

teritoriale se efectuează de către unitățile Trezoreriei Statului din

contul de venituri ale bugetului de stat 20.A.03.18.00 „Veniturile

bugetului de stat — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, codificat cu

codul de identificare fiscală atribuit Trezoreriei Statului (8609468).

5. (1) Plata impozitului pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal realizat prin altă

procedură decât cea notarială sau în cazul rectificării impozitului

ca urmare a unor erori ori omisiuni în calcularea și încasarea sa

de către notarii publici se efectuează, pe baza deciziilor de

impunere emise de organele fiscale centrale, în contul

20.A.03.18.00 „Veniturile bugetului de stat — Impozitul pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”, deschis la unitățile Trezoreriei Statului din cadrul

organelor fiscale care întocmesc decizia de impunere, pe codul

de identificare fiscală al plătitorului.

(2) Situația cu unitățile administrativ-teritoriale beneficiare și

sumele ce urmează a se distribui fiecăreia se întocmește de

către compartimentul cu atribuții în stabilirea impozitului pe venit

din cadrul organului fiscal central competent și se transmite

compartimentului cu atribuții de evidență pe plătitori, la data

comunicării deciziilor de impunere către contribuabili.

(3) După luarea în evidență a debitului instituit prin decizie de

impunere și stingerea integrală a acestuia, compartimentul cu

atribuții de evidență pe plătitori preia și datele referitoare la acest

tip de operațiuni în situația centralizată prevăzută la pct. 3 alin. (3).

(4) Cel mai târziu în prima zi lucrătoare de la primirea de la

organul fiscal a situației centralizate prevăzute la pct. 3 alin. (3),

unitățile Trezoreriei Statului procedează la virarea sumelor

cuvenite unităților administrativ-teritoriale.

6. Codurile de identificare fiscală ale unităților administrativ-

teritoriale se publică pe website-ul Ministerului Finanțelor

Publice, la adresa de internet www.mfinante.gov.ro



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

15

ANEXA Nr. 8

P R O C E D U R Ă  

de emitere a Deciziei de impunere privind venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal 

Cod 14.13.02.13/10

1. În situația în care transferul dreptului de proprietate și al

dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor de orice fel și

a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de

orice fel fără construcții se realizează prin altă procedură decât

cea notarială, stabilirea impozitului datorat pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal se face

de către organul fiscal central competent, definit potrivit legii.

2. (1) În cazul în care transferul dreptului de proprietate și al

dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor de orice fel

și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor

de orice fel fără construcții se efectuează prin hotărâre

judecătorească, instanțele judecătorești care pronunță hotărâri

judecătorești rămase definitive și irevocabile/hotărâri

judecătorești definitive și executorii comunică organului fiscal

central competent hotărârea și documentația aferentă în termen

de 30 de zile de la data hotărârii judecătorești rămase definitivă

și irevocabilă/hotărârii judecătorești definitive și executorii.

(2) Organul fiscal din raza de competență teritorială a

instanței de fond transmite hotărârea și documentația aferentă,

în termen de 5 zile de la primirea acestora, la organul fiscal

central competent pentru stabilirea impozitului datorat. În termen

de 15 zile de la primirea documentației, organul fiscal central

competent stabilește impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal datorat și emite

Decizia de impunere privind venitul din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal (formular 253), cod

14.13.02.13/10.

(3) În situația în care instanțele judecătorești nu transmit în

termenul legal documentația prevăzută de lege, organul fiscal

central competent poate stabili impozitul datorat, la solicitarea

contribuabilului, pe baza documentației prezentate de acesta.

(4) În cazul în care, la primirea documentației transmise de

instanțele judecătorești, se constată diferențe care conduc la

modificarea bazei de impunere, organul fiscal emite o decizie

de impunere, conform procedurii legale.

3. (1) În situația în care transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal se realizează prin altă procedură decât cea

notarială sau judecătorească, stabilirea impozitului pe veniturile

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

se face pe baza datelor declarate de contribuabili în Declarația

privind veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal (formular 209), cod 14.13.01.13/10.

(2) În cazul transferurilor prin executare silită, în situația în

care contribuabilul nu depune formularul 209 la termenul

prevăzut de lege, stabilirea impozitului pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal se

face pe baza documentației aferente transferului, transmisă de

organul de executare silită, potrivit legii.

4. (1) În termen de 15 zile de la primirea Declarației privind

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal sau a documentației privind transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal, după caz, organul fiscal

central competent stabilește impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și emite Decizia

de impunere privind venitul din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal, cod 14.13.02.13/10.

(2) Decizia de impunere se emite în două exemplare:

a) un exemplar se comunică contribuabilului, potrivit art. 47

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare;

b) un exemplar se păstrează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

(3) Documentele primite de la contribuabil, instanțele

judecătorești, organele de executare silită, după caz, precum și

cele emise de compartimentul de specialitate în aplicarea

prezentei proceduri se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

5. (1) La calculul impozitului se au în vedere, după caz,

declarația depusă de contribuabil, hotărârea judecătorească

și/sau documentația aferentă hotărârii sau documentația

aferentă transferului în cazul executării silite.

În situația în care din documentele de mai sus nu rezultă

elementele necesare stabilirii bazei de calcul al impozitului, în

funcție de modul de transfer al dreptului de proprietate, se vor

avea în vedere dispozițiile pct. 33 al titlului IV din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, date în

aplicarea art. 111 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

(2) Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal se plătește în termen de cel

mult 60 de zile de la data comunicării deciziei de impunere,

conform legii.

ANEXA Nr. 9

P R O C E D U R Ă  

de rectificare a impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

1. În cazul în care, după autentificarea actului sau întocmirea

încheierii de finalizare în procedura succesorală, notarul public

constată erori sau omisiuni în calcularea și încasarea impozitului

pe veniturile din transferul dreptului de proprietate și al

dezmembrămintelor acestuia, comunică organului fiscal în a cărui

rază teritorială se află sediul biroului notarial această situație, cu

motivarea cauzelor care au determinat eroarea sau omisiunea.

2. Notarii publici comunică în scris organului fiscal central în

a cărui rază teritorială se află sediul biroului notarial următoarele:

— cauzele care au determinat eroarea sau omisiunea;

— datele de identificare ale părților contractante (domiciliu,

cod numeric personal/număr de identificare fiscală);

— baza de calcul al impozitului inițială și impozitul calculat și

încasat pentru fiecare persoană fizică contribuabil;

— baza de calcul al impozitului corectă, dacă este cazul;

— perioada de deținere a proprietății imobiliare transferate:

până la 3 ani inclusiv sau mai mare de 3 ani, după caz;

— copia documentului de transfer al dreptului de proprietate

și al dezmembrămintelor acestuia, pe baza căruia s-a calculat

impozitul, certificată de notarul public.

3. (1) Organul fiscal central în a cărui rază teritorială se află

sediul biroului notarial transmite documentația, în termen de

5 zile de la primirea acesteia, organului fiscal central competent

pentru stabilirea impozitului datorat, potrivit legii.

(2) În termen de 15 zile de la primirea documentației, organul

fiscal central competent stabilește impozitul pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

datorat de persoana fizică care realizează venitul din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal, calculează

diferența de impozit datorat și emite Decizia de impunere privind

rectificarea impozitului pe venitul din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal (formular 254), cod

14.13.02.13/11.

4. Decizia de impunere se emite în două exemplare:

a) un exemplar se comunică contribuabilului, potrivit art. 47

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare;

b) un exemplar se păstrează la dosarul fiscal al

contribuabilului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/12.VII.2016

16

5. Calculul impozitului datorat se face prin aplicarea cotei de

impozit, potrivit legii, asupra venitului impozabil determinat pe

baza informațiilor transmise de notarii publici.

Diferențele de impozit stabilite în plus se plătesc de

contribuabilii persoane fizice în termen de cel mult 60 de zile de

la data comunicării Deciziei de impunere privind rectificarea

impozitului pe venitul din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal, cod 14.13.02.13/11.

ANEXA Nr. 10

Caracteristici de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

a) Denumire: „Declarație informativă privind impozitul

pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal” (formular 208)

1. Cod: 14.13.01.13/10i

2. Format: A4/t2

3. U/M: seturi

4. Caracteristici de tipărire: se utilizează echipament

informatic pentru completare și editare.

5. Se utilizează la declararea impozitului calculat și încasat

de notarii publici pentru fiecare beneficiar de venit, precum și la

notificarea organului fiscal, potrivit legii.

6. Se întocmește în două exemplare de către notarul public

care autentifică actele de transfer al dreptului de proprietate și

al dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor de orice fel

și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor

de orice fel fără construcții.

7. Circulă:

— originalul, însoțit de formatul electronic, la organul fiscal

central în a cărui rază teritorială se află sediul biroului notarial;

— copia la notarul public.

8. Se arhivează la dosarul fiscal al notarului public.

b) Denumire: „Declarație privind veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal” (formular 209)

1. Cod: 14.13.01.13/10

2. Format: A4/t1

3. U/M: seturi

4. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față.

5. Se difuzează gratuit.

6. Se utilizează la declararea veniturilor din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal realizate prin

altă procedură decât cea notarială sau judecătorească.

7. Se întocmește în două exemplare de către contribuabil

sau de împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia, după caz.

8. Circulă: 

— originalul se depune la organul fiscal central competent,

potrivit legii;

— copia la contribuabil.

9. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

c) Denumire: „Decizie de impunere privind venitul din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal” (formular 253)

1. Cod: 14.13.02.13/10

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea impozitului pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal în

situația în care transferul dreptului de proprietate și al

dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor de orice fel

și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor

de orice fel fără construcții se realizează prin altă procedură

decât cea notarială.

6. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

central competent, potrivit legii.

7. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal central competent;

— un exemplar la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

d) Denumire: „Decizie de impunere privind rectificarea

impozitului pe venitul din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal” (formular 254)

1. Cod: 14.13.02.13/11

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea de către organul fiscal central

competent a diferențelor de impozit datorat de persoanele fizice

care realizează venitul din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal, în cazul în care, după autentificarea actului

sau întocmirea încheierii de finalizare în procedura succesorală,

notarul public constată erori sau omisiuni în calcularea și

încasarea impozitului.

6. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

central competent, potrivit legii.

7. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal central competent;

— un exemplar la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524/12.VII.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|937833]


